
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

  

  

 PID: MFCRDXMLNE 
Č. j.: MF-24969/2023/74-5 
 
 
 
 

 

Praha 15. 8. 2023 

 

Poskytnutí informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím a odložení 
části žádosti podle téhož zákona 
 
Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 8. srpna 2023 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

S dovolením Vás oslovuji se žádostí o poskytnutí informace k nastavené správní praxi 
finančních úřadů ve vztahu k žádostem exekutorských úřadů o poskytování 
součinnosti. 

Zejména mě zajímají vnitřní směrnice Ministerstva financí a finančních úřadů pro 
zpracování těchto žádostí došlé ze strany exekutorů. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. platí, že povinnými subjekty, které mají podle 
tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou 
státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 
Působnost Ministerstva financí je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení 
ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů. Z tohoto zákona vyplývá, že ministerstva a ostatní ústřední 
správní úřady řeší zejména úkoly koncepčního charakteru a další záležitosti 
obecnějšího významu. 

„Vnitřní směrnice“, metodický pokyn či jiný dokument Ministerstva financí obdobného 
charakteru, který by se týkal komunikace mezi Finanční správou ČR a soudními 
exekutory, neexistuje. Důvodem je skutečnost, že metodická činnost vůči orgánům 
Finanční správy ČR, která se týká takové problematiky, náleží Generálnímu 
Finančnímu ředitelství, nikoli Ministerstvu financí. 

Finanční práva ČR sice patří mezi tzv. přímo řízené organizace Ministerstva financí, 
jedná se však o samostatný subjekt, resp. samostatnou soustavu správních orgánů. 
Ze zákona č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů, plyne, že Finanční správa ČR se člení na Generální finanční ředitelství, 
Odvolací finanční ředitelství a finanční úřady s jednotlivými územními pracovišti. 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Informace týkající se metodické činnosti Generálního finančního ředitelství vůči 
orgánům Finanční správy ČR (tzn. zda je např. vydán metodický pokyn k určitému 
postupu), či jak v konkrétním případě komunikuje Finanční správa ČR, proto nespadají 
do působnosti Ministerstva financí. 

V dané věci Vám proto Ministerstvo financí doporučuje obrátit se na Generální finanční 
ředitelství. Kontakt na Generální finanční ředitelství je následující: Lazarská 15/7,  
117 22 Praha 1, e-mail: podatelna@fs.mfcr.cz. 

S ohledem na shora uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost v části, která se týká 
dokumentů, jejichž původcem je Finanční správa ČR, podle § 14 odst. 5 písm. c) 
zákona č. 106/1999 Sb. odkládá. 

 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

